於2021年12月31日

使用以下輸入數據的公允價值計量

活躍市場報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 – 401,198 – 401,198
 －非上市投資基金 – – 103,766 103,766

– 401,198 103,766 504,964

180凱萊英醫藥集團（天津）股份有限公司

財務報表附註
2022年12月31日

37. 金融工具的公允價值及公允價值等級（續）

公允價值等級（續）

按公允價值計量的資產：（續）

於2022年及2021年12月31日，本集團沒有任何以公允價值計量的金融負債。

於年內，金融資產及金融負債第一級與第二級公允價值計量之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級

（2021年：無）.

年內第三級公允價值計量之變動如下：

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的股權投資

於1月1日 103,766 35,000
公允價值變動 9,310 17,766
購買 – 51,000

於12月31日 113,076 103,766

38. 金融風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具（衍生工具除外）包括租賃負債、計息銀行借款以及現金及短期存款。持有該等金

融工具之主要目的乃為本集團之經營籌措資金。本集團擁有貿易應收款項及貿易應付款項等其他多種金

融資產及負債，皆由其經營直接產生

本集團金融工具所產生之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審查並同

意管理各項該等風險之政策，概列如下。本集團有關衍生工具之會計政策載於財務報表附註2.3。

利率風險

本集團面對之市場利率變動風險主要與本集團之計息銀行借款有關。若干計息銀行借款乃按浮動利率獲

得，因此本集團須面對利率風險。借款的償還利率及條款於上文附註26披露，利率的可能合理變動並無
對本集團的損益及股權造成重大影響。

181 二零二二年年報

財務報表附註
2022年12月31日

38. 金融風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團面對交易貨幣風險。該等風險因經營單位銷售或購買及投資控股單位的投資及融資活動而產生，

兩者乃以該等單位功能貨幣以外的貨幣進行。下表說明在所有其他變量維持不變的情況下，本集團年內

利潤及股權於報告期末對主要外幣匯率的合理可能變動的敏感度，前者乃源於結算或換算貨幣資產和負

債產生的差異，後者則源於功能貨幣為人民幣以外貨幣的若干海外附屬公司匯兌波動儲備的變動。

基點
增加╱（減少）

年內利潤
增加╱（減少）

股權
增加╱（減少）

人民幣千元 人民幣千元

2022年
倘美元兌人民幣升值 10% 198,300 198,300
倘美元兌人民幣貶值 (10%) (198,300) (198,300)
倘港元兌人民幣升值 10% 114,977 114,977
倘港元兌人民幣貶值 (10%) (114,977) (114,977)

2021年
倘美元兌人民幣升值 10% 28,628 28,628
倘美元兌人民幣貶值 (10%) (28,628) (28,628)
倘港元兌人民幣升值 10% 586,040 586,040
倘港元兌人民幣貶值 (10%) (586,040) (586,040)

信貸風險

本集團僅與獲認可及信譽良好之第三方進行交易。本集團的政策規定所有擬按信貸條款交易的客戶須經

過信用驗證程序。此外，應收款項結餘會持續受監察，因此本集團面對的壞賬風險並不重大。就並非以

相關經營單位的功能貨幣計值的交易而言，本集團不會於未經信貸監控主管特定批准前提出任何信貸條

款。

182凱萊英醫藥集團（天津）股份有限公司

財務報表附註
2022年12月31日

38. 金融風險管理目標及政策（續）

信貸風險（續）

最大風險敞口和年終分期

下表為於12月31日日的年終分期分類，顯示了基於本集團信用政策的信貸質量和最大信用風險敞口，該
政策主要基於逾期未付信息（除非有其他信息，且沒有過度的成本或投入）。下表所列金額為金融資產的

賬面金額。

於2022年12月31日

12個月預期
信貸虧損 全期預期信貸虧損

階段1 階段2 階段3 簡化方法 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合同資產* – – – 67,340 67,340
貿易應收款項* – – – 2,553,958 2,553,958
計入預付款項、其他應收款項的
 金融資產及其他資產 126,323 – – – 126,323
現金及現金等價物
 －未過期 5,289,594 – – – 5,289,594

5,415,917 – – 2,621,298 8,037,215